2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Terça-feira, 26 de dezembro de 2023.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO N.º 13.467 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,
de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por
meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-
CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde,
na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-
missão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

O
R

G

NOMENCLATURA ANTIGA SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLATURA

NOVA

O
R

G

S
E

M
U

S

DIRETOR DE UNIDADE DE SA-
ÚDE II - PROGRAMA DE SAÚDE

DA FAMÍLIA VILA OPERARIA
DUS II 9058

3082 STD
SUPERINTEN-

DENTE DE ALMO-
XARIFADO

S
E

M
U

S

DIRETOR DE UNIDADE DE SA-
ÚDE II - PROGRAMA DE SAÚDE

DA FAMÍLIA NADIA SILVA DE
OLIVEIRA - GENECIANO

DUS II 9065

DIRETOR DE UNIDADE DE SA-
ÚDE II - UNIDADE BASICA DE

SAUDE VILA JUREMA - AUSTIN
DUS II 9007

3083 STD

SUPERINTEN-
DENTE DE CON-
TROLE DE MEDI-
CAMENTOS E IN-

SUMOS

DIRETOR DE UNIDADE DE SA-
ÚDE II - PROGRAMA DE SAÚDE

DA FAMÍLIA JARDIM IGUACU
DUS II 9009

DIRETOR DE UNIDADE DE SA-
ÚDE II - PROGRAMA DE SAÚDE

DA FAMÍLIA ALIANÇA
DUS II 9010

DIRETOR DE UNIDADE DE SA-
ÚDE II - PROGRAMA DE SAÚDE

DA FAMÍLIA KM 32
DUS II 9012

3084 STD
SUPERINTEN-

DENTE DE
LOGÍSTICA

DIRETOR DE UNIDADE DE SA-
ÚDE II - PROGRAMA DE SAÚDE

DA FAMÍLIA PADRE MANOEL
MONTEIRO K11

DUS II 9013

DIRETOR DE UNIDADE DE SA-
ÚDE II - UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE ERALDO SARDINHA -

CACUIA

DUS II 9068

3085 DAS I ASSESSOR
TÉCNICO

DIRETOR DE UNIDADE DE SA-
ÚDE II - UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE JARDIM JASMIM
DUS II 9015

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 08322/2023

DECRETO N.º 13.468 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,
de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por
meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-
CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde,
na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, a nomenclatura
dos cargos em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele men-
cionado:

QUADRO

O
R

G
 NOMENCLATURA

ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLATURA

NOVA

O
R

G

S
E

M
U

S

SUPERINTENDENTE DE
FARMÁCIA

STD 1888 3086 STD

SUPERINTENDENTE
DE TÉCNICO DE

ATENÇÃO PRIMÁRIA
EM SAÚDE

S
E

M
U

S

GERENTE DE ALMOXA-
RIFADO, ABASTECI-
MENTO E LOGÍSTICA

DAS I 2153 3087 DAS I ASSESSOR TÉCNICO

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 08323/2023

PORTARIA

PORTARIA Nº 507 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar JOÃO PAULO NUNES MACHADO, do cargo em comissão de
Gerente de Almoxarifado, Abastecimento e Logística, símbolo DAS I (2153),
da Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação;

II - Exonerar ROBERTO PEREIRA NETO, do cargo em comissão de Supe-
rintendente de Farmácia, símbolo STD (1888), da Secretaria Municipal de
Saúde, a contar da data desta publicação;

III - Nomear JOÃO PAULO NUNES MACHADO, para ocupar o cargo em
comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS I (3087), da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, a contar da data desta publicação;

IV - Nomear ROBERTO PEREIRA NETO, para ocupar o cargo em comissão
de Superintendente de Técnico de Atenção Primária em Saúde, símbolo
STD (3086), da Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta pu-
blicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 08324/2023